INDICAÇÃO Nº 81/08

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos
regimentais, providências junto ao setor competente da
municipalidade, no sentido de dotar as praças públicas, locais de
eventos culturais e outros que entender estratégicos, de banheiros
subterrâneos, referenciados pelos maiores urbanistas
contemporâneos, como opção arquitetônica de não comprometimento
ambiental, quer visual, quer sanitária, como medida de estratégia
de processos estéticos visuais.

Justificativa

Tal medida faz-se pertinente, uma vez que
Guararema não dispõe de banheiros públicos para atendimento do
grande fluxo de pessoas que visitam nossa cidade, especialmente
pela sua vocação turística e nem tão pouco para a sua própria
população.

A construção desses banheiros
subterrâneos em locais estratégicos, como praças públicas, áreas
de eventos e outros freqüentadas por grande número de pessoas é
uma medida sanitária que atenderá as necessidades do público.

A inexistência desses banheiros públicos
acaba por ocasionar problemas e constrangimento aos visitantes de
nossa cidade e mesmo a sua população, pois nos tempos atuais
inúmeras pessoas se deslocam dos Bairros para o centro da cidade e
necessitam utilizarem sanitários, haja vista as muitas horas que
aqui permanecem.

O sistema aqui proposto já é utilizado em
outros municípios e com excelentes resultados e como exemplo
citamos a cidade de Itu.

Bons sistemas de banheiros públicos não
só atendem as necessidades do público, como também garante a
sustentabilidade ambiental, razão de ser da presente
reivindicação.

Sala das Sessões, 04 de março de 2008

JACY DE PÁDUA
VEREADOR